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ABSTRAKT

Práce na základě provedených analýz odhaluje nové příleţitosti a trendy v hudebním

průmyslu a navrhuje nový marketingový přístup konkrétnímu hudebnímu vydavatelství tak,

aby mohlo prostřednictvím navrhnutého komunikačního mixu oslovit potencionální

partnery ke spolupráci. Práce se dále zabývá aktuálním vývojem situace na trhu

s hudebními nosiči a problematikou, jeţ přímo ovlivňuje existenci hudebních vydavatelství

na trhu v ČR, kterým kaţdým rokem klesají příjmy způsobené rapidním poklesem prodejů

fyzických nosičů.
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ABSTRACT

The diploma thesis on the base of analysis reveals new opportunities and trends in the mu-

sic industry and proposes new marketing point of view to a particular music company. The

goal is to suggest the communication activities with approach of potential partners in order

to offer service, which artists find attractive. The diploma thesis also focus on latest devel-

opments of music market and difficulties that caused a rapid decline of physical sales of

physical formats in the Czech Republic.
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Motto:

„Dokáţete si představit ţivot bez hudby?”
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ÚVOD

Cílem této práce je navrhnout nové marketingové strategie hudebnímu vydavatelství

Universal Music, s.r.o., podnikajícím v České republice, se záměrem zachovat jeho zdravé

ekonomické fungování, které je ohroţeno především v souvislosti s dramatickým poklesem

prodejů hudebních nosičů v důsledku ilegálního šíření hudby. Toto téma je v současnosti

velmi aktuální, a protoţe autorka pracuje v hudebním vydavatelství na pozici Head Of New

Business, bude výsledek této práce aplikovat i do praxe. Práce obsahuje návrh nové

strategie podniku, která je nezbytná pro jeho úspěšný rozvoj v době recese, kterou právě

teď zaţívá a předkládá způsob, jak hudební vydavatelství můţe své portfolio sluţeb rozšířit

a nabídnout jej třetím subjektům s cílem oslovit jejich potencionálního zákazníka pomocí

hudební koncepce, která v konečném důsledku přinese zvýšení obratu a prodeje nejen

klientovi a hudebnímu vydavatelství, ale i interpretovi.

Práce se zabývá příleţitostmi, jak lépe lze marketingově vyuţít aktiva, kterými hudební

vydavatelství disponuje s cílem zviditelnit jejich produkty a zvýšit obrat české pobočky

nadnárodní společnosti Universal Music Group.

Teoretická část je věnována situaci na hudebním trhu v souvislosti s moţnostmi prodeje

hudby, které přímo ovlivňují fungování a formy propagace hudebního vydavatelství. Dále

popisuje strukturu běţného hudebního vydavatelství a jeho marketingovým a

komunikačním mixem.

Praktická část seznamuje s profilem společnosti Universal Music, s.r.o., která je

předmětem mikro a makrookolí analýz prostřednictvím kterých jsou identifikovány

konkurenční síly a příleţitosti. Na základě učiněných závěrů je definováno, jakým směrem

se má podnik ubírat. Přičemţ know-how společnosti je vhodně vyuţito k zefektivnění

fungování v oblasti marketingu a rozmístění zdrojů tak, aby bylo moţno dosáhnout cíle –

propagaci inovativních a atraktivních sluţeb.

Projektová část se věnuje samotnému návrhu komunikačního mixu hudebního

vydavatelství a jeho implementace, které vycházejí ze získaných informací. Především

z provedených analýz a dlouholetých zkušenosti autorky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SITUACE NA TRHU S HUDEBNÍMI NAHRÁVKAMI

Zkoušeli jste si někdy představit, jak by vypadal ţivot bez hudby? Představte si, ţe si jdete

zaběhat a z mp3 přehrávače si nepustíte svoji oblíbenou písničku. Nasednete do auta a

nenaladíte si svoji oblíbenou rádiovou stanici. Díváte se na televizi a neslyšíte ţádnou

hudbu. Vdáváte se a místo Mendelssohna pochodu slyšíte jen ticho. Svět se mění. Mění se

rychle. Za posledních několik desítek let došlo v dějinách lidstva k velkému

technologickému skoku. Uţ neţijeme v analogovém světě, jak jsme na něj bývali zvyklí,

ale ve světě digitálním. Rychlost a jednoduchost, s jakou je moţné sdílet výtvory lidské

mysli, je ohromující. Na jedno kliknutí je moţné dát k dispozici celému světu vše

v elektronické podobě zdarma. Události posledních měsíců ukazují, ţe lidé nejsou

připraveni na existenci v novém digitálním světě. Technologická změna proběhla tak

rychle, ţe předběhla nejen právo, ale i hudební průmysl. Letos je na trhu v ČR poprvé

nabídka několika internetových obchodů jako jsou MusicJet, iTunes, Deezer, které

umoţňují poslech nebo stahování hudby legálně. Ale i přesto se stránky časopisů, televizní

obrazovky a internetové portály plní zprávami o protestech proti podepsání protipirátské

smlouvy ACTA
*
, která chrání duševní vlastnictví drţitelů autorských práv. Tato skutečnost

poukazuje, ţe občan není připraven na rychlý technologický vývoj. Domnívá se totiţ, ţe

pokud získaný autorsky chráněný obsah pos-kytne na internet zdarma, nejedná se o krádeţ,

ale o sdílení
**

a svůj nesouhlas dává najevo demonstracemi a nelegálním blokováním webů

např. Vlády, Ochranného svazu autorského (OSA), Intergramu a dalších. JUDr, Ţikovská,

ředitelka české pobočky IFPI
***

v rozhovoru pro Reflex označila situaci na internetu za

neudrţitelnou, která ohroţuje i samotné hudebníky, „protoţe natočit cédečko stojí pořád

dost peněz. Dojde třeba k tomu, ţe ve Španělsku loni v roční hitparádě Top50 nebyl ani

jeden lokální titul“
1
a na dotaz reportéra, zda přestali dělat vlastní hudbu Ţikovská

dodává: “Asi nepřestali, ale přestala se prodávat. Nedostala se do Top50, z toho vidíte, ţe

*
pozn. ACTA je dohoda proti padělatelství. Všechna opatření v ní obsaţená jsou jiţ dávnou součástí českých

a evropských předpisů.

**
rozhovor Doleţal je členem protipirátské strany Metropol TV

***
Mezinárodní federace fonografického průmyslu – zastupující práva hudebních vydavatelů

1
STANĚK, L. Reflex: společenský týdeník. Ţena x piráti. 2012, č. 7. DOI: 08626634.
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lidem přestalo stát za to, aby hudbu vydávali a prodávali. A ţe je potřeba s tím něco

dělat.“
2
Je tedy zřejmé, ţe hudební vydavatelství i hudebníci musejí najít alternativní

způsob zdroje peněz, kterým by mohli financovat produkci české hudby.

Jak uţ bylo zmíněno, hudební průmysl vlivem technologického pokroku prošel během

několika posledních desítek let výraznými změnami. Díky tomuto vývoji došlo k

revolučnímu zvratu chování zákazníka a jeho způsobu konzumace hudby. Hudební

vydavatelství opustily výrobu gramofonových desek, kazet a začaly vyrábět kompaktní

disky. Ale uţ ani výnosy z prodeje CD nemohou být jediným nebo nejhlavnějším zdrojem

příjmu hudebního vydavatelství. Ţije se v digitální době, která nenutí zákazníka jít pro

vytouţené CD oblíbeného interpreta do kamenného obchodu, ale můţe si jej relativně

pohodlně koupit na internetu nebo si jej s lehčími obtíţemi stáhne zadarmo. Toto chování

jedince vede k rapidnímu poklesu prodejů hudebních nosičů. V důsledku těchto ztrát

hudební vydavatelství musí nutně měnit dosavadní strategie, čímţ dochází ke změně

obchodního modelu ve vztahu mezi vydavatelstvím a interpretem. Atraktivita vydavatelství

pro interpreta spočívala především ve finančních prostředcích vkládaných do produkce

nahrávek a samotného marketingu. Teď v důsledku vnějších vlivů vydavatelství svoji

hlavní výhodu ztrácí. Při zachování tradičního modelu obchodování není ekonomické

investovat do vydávání nosičů takové peněţní obnosy, na které byli interpreti zvyklí. Coţ

vede, jak laickou, tak odbornou veřejnost k zamyšlení, zda domácí interpret vůbec bude

ještě v budoucnosti potřebovat podporu hudebního vydavatelství. Zda pro něj není

výhodnější si své album vydat ve vlastní reţii. Zda je vůbec nutné vydávat alba, ať jako

fyzické nosiče nebo digitální. Co tedy musí hudební vydavatelství udělat proto, aby si

zachovalo zdravou ekonomiku a přitom stále mělo co interpretovi nabídnout? Co nejvíc


[…]


reklamní agentury, které navrhují strategie svým klientům. Protoţe mají silný vliv na postoj

marketingových oddělení, jejich podpora v projektu je velmi důleţitá. Sekundární cílovou

skupina je laická veřejnost.

9.3 Positioning

NB je jediným skutečným odborníkem na hudebním trhu, který poskytuje komplexní

sluţby v oblasti reklamy a zábavy. Jeho dlouholeté zkušenosti z hudebního průmyslu a

vedoucí pozice na trhu z něho dělá opravdového experta specializující ho se na integraci

hudební strategie do marketingového mixu. Mezi další benefity patří i odborná znalost
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hudebního práva. Do klientovy kampaně přináší emoce, jedinečnost, záţitky a odlišení se

od konkurence.

9.4 Cílová skupina - reklamní agentury

Reklamní agentury jsou specifická cílová skupina, která sleduje odborná marketingová

média. Jsou to specialisté na reklamu a proto kreativa navrţené komunikace by měla být

nevšední a zajímavá, aby zaujala na první pohled a přesvědčila je o přínosu NB. Pro

komunikaci autorka vybrala formáty a média s vysokou afinitou na marketingové experty.

9.4.1 Reklama cílená na reklamní agentury

REKLAMA

Témata Forma reklamy Finanční náročnost Časový horizont

Informace o

existenci NB obecně

Jedinečnost projektu

a přínos pro partnery

Internet

Inzerce formou

krátkých videí a

bannerů

MaM.cz

Media.cz

Mediaguru.cz

Časopisy

Inzerce

Příloha

Marketing a Média

Strategie

Cena za umístění

inzerátu poměrně

vysoká

Další vysoké

náklady budou

spojeny s výrobou

videa a přílohy

Na začátku kampaně

intenzivnější,

později uţ jen

připomínkovou

formou PR

Tabulka 5 – Reklamní aktivity na cílovou skupinu reklamní agentury

Zdroj: Vlastní zpracování
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9.4.2 Podpora prodeje cílená na reklamní agentury

PODPORA PRODEJE

Témata
Forma podpory

prodeje
Finanční náročnost Časový horizont

Informace o

existenci NB obecně

Implementace

hudební strategie do

strategie společnosti

Veletrhy

Účast na veletrzích

věnovaných

marketingu

podpořených

osobním pozváním

Zajištění vlastního

stánku s programem

Účast v diskuzních

panelech na těchto

veletrzích

- pořádání vlastních

workshopů

PIAF.cz

Poměrně vysoká;

největší nákladovou

poloţkou bude

zajištění stánku a

programu na

veletrhu

Ostatní náklady

budou tvořit

doprava, občerstvení

a registrační

poplatky

Přizpůsobeno

termínům konání

veletrhu většinou na

jaře

Tabulka 6 – Podpora prodeje na cílovou skupinu reklamní agentury

Zdroj: Vlastní zpracování
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9.4.3 Přímý marketing cílený na reklamní agentury

PŘÍMÝ MARKETING

Témata
Forma přímého

marketingu
Finanční náročnost Časový horizont

Informace o

existenci NB obecně

Jedinečnost projektu

a přínos pro partnery

Vybudování úplné

databáze kontaktů

Direct mail

Kreativní adresný

mail, který přiměje

adresáta k registraci

do databáze

On-line marketing

Webové stránky

NB; informace o

projektech a

partnerech s popisy

nabídky sluţeb a

kontakty, formulář k

přihlášení odběru

newsletteru včetně

vyplnění údajů o

klientovi

Newslettery;

zasílání

pravidelných

newsletterů s

informacemi o

moţnostech

zapojení se do

hudebních projektů

Poměrně vysoké

náklady budou

s Direct mailem

Náklady za

produkce a poslání

Úprava webových

stránek a zasílaní

newsletterů nízká

vzhledem k

existenci stránek i

CRM

Direct mail na

začátku kampaně

Online marketing

dlouhodobý

Tabulka 7 – Přímí marketing na cílovou skupinu reklamní agentury

Zdroj: Vlastní zpracování
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9.4.4 Public relations cílený na reklamní agentury

PUBLIC RELATIONS

Témata Forma PR Finanční náročnost Časový horizont

Informace o

existence NB

obecně

Jedinečnost projektu

a přínos pro partnery

Budování vztahů

Internet

PR články

MaM.cz

Media.cz

Mediaguru.cz

Časopisy

PR články

Marketing a Média

Strategie

Eventy

Pořádání eventu,

poté navázat

důvěrný vztah

s klientem

Finanční náročnost

PR článků a

rozhovorů je nízká,

jsou zpravidla

zdarma

Finanční náročnost

eventů je velmi

vysoká, díky

nákladům spojeným

s pronájmem a

organizací eventu

včetně programu a

cateringu

Pravidelné PR

články

Pořádání vlastních

eventů 3krát do

roka: jaro, podzim a

vánoční párty

Tabulka 8 – PR aktivity na cílovou skupinu reklamní agentury

Zdroj: Vlastní zpracování

9.5 Cílová skupina - značky

Komunikační mix cílí na marketingová oddělení, proto většina aktivit bude shodná se

strategií na reklamní agentury s jedním specifikem a to, ţe se nebude soustředit pouze na

média, která jsou určená především marketérům. Dále jim bude věnována větší péče

v oblasti PR a On-line marketingu. Změny jsou zvýrazněny tučně.
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9.5.1 Reklama cílená na značky

REKLAMA

Témata Forma reklamy Finanční náročnost Časový horizont

Informace o

existenci NB obecně

Jedinečnost projektu

a přínos pro partnery

Internet

Inzerce formou

krátkých videí a

bannerů

MaM.cz

Mediar.cz

Mediaguru.cz

Časopisy

Inzerce

Příloha

Marketing a Média

Strategie

Cena za umístění

inzerátu poměrně

vysoká. Další

vysoké náklady

budou spojeny

s výrobou videa a
