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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 20 b

2 Nastavení cílů a metod práce 30 c

3 Úroveň teoretické části práce 50 b

4 Úroveň analytické části práce 50 d

5 Úroveň projektové části práce 50 b

6 Splnění cíle práce 60 b

7 Struktura a logika textu 40 a

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 30 b

9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 20 b

10 Jazyková úroveň práce 10
11 Formální úroveň práce 10 b

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,52 C

Připomínky a hodnocení práce:
Diplomová práca, v ktorej je osobná zainteresovanosť diplomantky evidentná, sa vo svojej
podstate snaží riešiť problematiku identifikácie nových marketingových prístupov na trhu,
ktorý je vystavený hlbokým štrukturálnym, systémovým i inovačným zmenám. To je dôvod,
pre ktorý je možné vnímať zvolenú tému za aktuálnu i prínosnú zároveň. V danom kontexte
je možné vidieť prínosy práce tak v teoretickej, ako aj praktickej rovine. Menšie výhrady sa
však týkajú čiastočnej absencie zdrojov orientovaných priamo na marketing kultúry. Taktiež
nie je vhodné používať v názvoch subkapitol anglické výrazy, najmä ak existuje plnohodnotný
český ekvivalent (kapitola 2). Z pohľadu teoretických východísk práce vyznieva polemicky
spracovanie jednotlivých častí marketingového mixu na základe osobných skúseností autorky
práce. Diplomantka si taktiež pragmaticky vypomohla výsledkami realizovaných výskumov
v minulých obdobiach, relevantných vo vzťahu k riešenej problematike. Aktualizácia v danom
smere by však bola žiaduca. Pri osobnom rozhovore s manažérkou vybranej skupiny navyše
nebol plnohodnotne využitý potenciál kvalitatívneho výskumu, taktiež absentoval prepis
rozhovoru. Projekt New Business síce má reálne opodstatnenie, otáznou však ostáva jeho
implementácia v praxi.

Otázky k obhajobě:

1. V čom spočíva rešerš dostupných primárnych zdrojov uvádzaná v kapitole 3.3?
2. Vysvetlite tzv. fragmentáciu a konvergenciu médií vo vzťahu k marketingu

hudobného vydavateľstva.
3. Identifikujte základné bariéry implementácie navrhovaných riešení v projektovej časti

diplomovej práce.
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